

متن سخنرانی اسحاق "مقبل" در محفل روکشایی کتاب "حکومت داری خوب"، اثر استاد نور آغا عظیمی

۱۱ جولای ۲۰۱۹

برای مرگ آدم هیچ درمان و دلیلی نیست

بجز از نیک مردان مدرک و آثار می ماند

صفر "فایض"

اساتید محترم دانشگاه‌ها، وکلای محترم پارلمان، شعرا و نویسندگان چیره دست، فعالان جامعه‌ی مدنی، شخصیت‌های فرهنگی، ادبی و سیاسی کشور، محققین مستعد، دانشجویان عزیز، رسانه های محترم، فامیل های گرامی، خانم‌ها و آقایان،

السلام علیکم و رحمته الله و برکاته!

جای بسا مسرت و افتخار است که اثر علمی یکی از جوانان نخبه‌ی کوهساران بدخشان، اقبال چاپ یافته و امروز طی این محفل با شکوه رونمایی میگردد. این افتخار و موفقیت بزرگ را ابتدا برای مولف این کتاب، جناب نور آغا عظیمی، و سپس برای قشر علمی و فرهنگی کشور، جوانان و اخصن،

قلم بدستان بدخشانی؛ اصالتاً از جانب خود و نیابتاً از نام انجمن اجتماعی جوانان پامیر، مبارک باد میگویم.

انجمن اجتماعی جوانان پامیر، به مثابه‌ی یک نهاد فرهنگی و اجتماعی، از تلاش‌های پیگیر جناب عظیمی در راستای تالیف این اثر ارزشمند قدردانی مینماید. پژوهش اکادمیک، تالیف کتب و عرضه‌ی کارهای علمی محققین و خاصتن قشر جوان ما، بی‌تردید در خصوص تنویر اذهان و ترغیب جوانان بسوی تحقیق، تاثیر بسزایی دارد.

به گفته‌ی جناب عظیمی، نوشتن این کتاب، بیشتر از سه سال زمان را در بر گرفته است. مولف در این مدت زمان، با مطالعه‌ی آثار علمی مرتبط، رجوع به منابع اکادمیک و تحلیل از وضعیت سیاسی و اجتماعی کشور، کتاب "حکومت داری خوب" را تالیف کرده است. ایشان در راستای حکومت داری خوب، پژوهش و تفحص ژرفی نموده، و روی موارد مهمی مانند: مولفه‌های حکومت داری خوب، نقش حکومت داری خوب در توسعه، نمونه‌های خوب حکومت داری در نظام بین‌المللی، روند حکومت داری در افغانستان، نظام‌های سیاسی، داده‌های اساسی حکومت داری و موارد مهم دیگری از این دست، انگشت گذاشته، و در نهایت چنین اثر ارزشمند را در دسترس ما قرار داده است.

در اثر پژوهشی "حکومت داری خوب"، دیدگاه و افکار یک جوان به مثابه شهروند مسئول و دردمند این کشور، بازتاب یافته است. نگاه‌های انتقادی و یافته‌های این اثر پژوهشی اگر مورد توجهی دولتمردان ما قرار گرفته و جنبه‌ی عملی بخود بگیرد، میتواند در امر حکومت داری خوب ممد واقع شود. خوانش مطالب ارزشمند این کتاب، نه تنها برای خوانندگان آن مفید و ممد واقع خواهد شد، بل برای سایر علاقمندان و محققین‌ایکه در رابطه پژوهش میکنند، نیز میتواند منبع خوب و معتبری باشد.

حاضرین محترم!

چنانچه نیک می‌دانید امروزه شبکه‌های اجتماعی به طور فراگیر دانش‌های بشری را در حیطه‌ی خود درآورده که از یکسو سطح دسترسی کاربران را به حوزه‌های مختلف دانشی و بینشی آسان تر ساخته؛ اما از جانبی هم هستند شمار زیادی از جوانان که در حصار بی‌قید و شرط این شبکه‌ها که بیشتر جنبه سرگرم‌کننده و اتلاف وقت را دارا می‌باشد، افتیده و شاید بتوان گفت که فرصت مطالعه و دانش‌اندوزی را از آنان گرفته است.

جوانان کشورهای بحران‌زده و درگیر جنگ؛ مثل افغانستان، نیاز بیشتر به مطالعه و تحقیق نقدانه و سازنده در زمینه‌های مختلف دارند؛ زیرا بحران چهل‌ساله‌ی کشور، به اشکال گوناگون از مردم ما قربانی گرفته است و این قربانی ناشی از عدم شناسایی و رسیدگی به چالش‌های بنیادی کشور می‌باشد. چالش‌های بنیادی کشور ذریعه‌ی تحقیقاتی از این دست و ارائه‌ی استراتژی و راهکارهای علمی درازمدت، کاهش و محو شده می‌تواند. کارهای آکادمیک و بازتاب‌دهی افکار جوانان در آثار علمی از این دست، می‌تواند در درازمدت برای کاهش و امحای این بحران ممد و موثر واقع شود. در حال حاضر سطح پژوهش در کشور ما بسیار ناچیز و اندک بوده و شدیداً نیازمند رشد و بهبود است و این ما و شما هستیم که باید در این راستا تلاش بورزیم و ذریعه‌ی قلم مان کشور عزیزمان را از ورطه‌ی بحران نجات بدهیم. بیاد داشته باشیم، تا زمانی که خود برای خود کاری نکنیم، دیگران برای ما کاری نخواهند کرد!

اگر به وضع کشورهای مترقی نگاهی بیافکنیم و پیشرفت‌های شان را در زمینه‌های مختلف به دقت نظاره کنیم، آنگاه در می‌یابیم که تمدن پرشکوه آنان، مدیون زحمات و تحقیقات پژوهشگران ساحات مختلف علوم در گذشته و حال می‌باشد. چنانچه دیده می‌شود در کشور ما کتاب، اثر تحقیقی، پژوهش و پژوهشگر، با تاسف بهای بلندی ندارند. اما سایر کشورها، از همین دریچه به سعادت و کمال رسیده‌اند. باید گفت که فرهنگ پژوهش و کتاب‌خوانی زمانی ممد واقع شده می‌تواند که جوانان پس از مطالعه و ژرف‌اندیشی بتوانند بازدهی کارا داشته باشند و چنان اندیشه تولید نمایند که دیگران در هر زمینه‌ی آن را به عنوان سرمشق، دستور کار خویش قرار دهند و معنا داری آن را در زنده‌گی خود با تمام حواس حس نمایند.

جوانان کشور ما، هنوز در حال برداشتن نخستین قدم، در کار تحقیق و نگارش هستند، ولی در صورتیکه این نیم‌پایاله پر دیده شود، می‌توان گفت که ما در حال گذار از مرحله‌ی رونویسی و جعل کاری، به طرف تحقیقات آکادمیک هستیم که بیشتر معطوف بر تصحیح خطای گذشته و عبرت‌گیری از درس تاریخ می‌باشد. در حال حاضر تحقیق برون‌نگر و درون‌نگر در میدانی پژوهش، راه باز کرده است و این روند خیلی امیدوارکننده است؛ زیرا از یکسو آنانی که زیدخل قضایا هستند، به عنوان شاهدان عینی از درون، نارسایی‌ها و خوبی‌ها را برجسته می‌نمایند و کسانی که از برون به واقعیت‌های جاری می‌بینند، با مدارک و اسناد از زاویه مربوط به خود، به آن قضیه می‌پردازند که در تحقیقات

بعدی، کار پژوهش گران را برای تحلیل راستین و بدور از هر نوع دخل و تصرف، هموارتر خواهد ساخت.

فراچنگ شدن کتاب حاضر، مانند گشودن یک پرده که به رسم رونمایی درینجا آماده شده است، آن طور آسان نه بوده است؛ بلکه حاصل زحمات و شب بیداری رفیق شفیقم، نورآغا عظیمی است. وی مانند قلم به در صفحه روزگار به سرو پا دویده است، تا کتابی را آماده کند به نام "حکومت داری خوب". وی درین کتاب مبتنی بر ارزش های تحقیق، بدور از هر نوع رویکرد جهت گیرانه، در راستای حکومت داری خوب، خانه خالی های ظریفی را پر می نماید که ممکن چشم خیلی ها از ما بر آنها نیفتاده باشد.

او، سپس به گونه توصیفی تنها این جاهای خالی را هدف انگشت انتقاد نه می گیرد؛ بلکه دنبال آن است تا به عنوان شهروند مسؤول رهکاری را پیشنهاد نماید که این رهکار سازنده، دیگران را در تصحیح خطای شان راه گشا باشد. زبان کتاب هر چند با لهجه بدخشانی نیست؛ اما فکر، انصاف، عاطفه و دقت یک جوان بدخشی به خوبی در آن هویدا است که هر خواننده بی با خواندن آن هم سرگرم می شود و هم خود را در لابلای خط های آن می یابد و این خود انگیزه بی می شود که او هم برود و با الهام و مدد جویی از این کتاب، اثر جدا بیافریند که فردا شالوده شان یکی؛ ولی زوایای متفاوت را به بررسی گرفته اند.

به هر حال، در این مدت زمان اندک، نمیتوان به همه پهلو های این اثر ارزشمند و زحمات جناب مولف، اشاره کرد؛ لذا سخنان ام را به امید درخشش بیشتر جناب عظیمی و آفرینش سایر آثار علمی، در همینجا خاتمه میدهم. در اخیر یکبار دیگر تولد یک ستاره را در آسمان ادب و فرهنگ علمی کشور مان به نام "حکومت داری خوب" را به رفیق مستعدم، عظیمی و فرهنگ دوستان عزیز تبریک عرض میداریم.

از توجه عموم حضار گرامی، ابراز سپاس!

[تصاویر از محفل روگشایی کتاب "حکومت داری خوب"](#)